—
ABB MEASUREMENT & ANALYTICS |  DATENBLATT
Systemkomponenten für die
Messgasentnahme
2 SYSTEMKOMPONENTEN FÜR DIE MESSGASENTNAHME  |  DS/SCS-DE REV. A
—
Measurement made easy
Systemkomponenten für die

senkrecht eingebaut werden.
Abmessungen (Maße in mm)
Bestellangaben
Bestellnummer 23036-0-   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausführung
Nichtrostender Stahl 1.4571 bis 450 °C 1
Nichtrostender Stahl 1.4571 beschichtet, bis 180 °C 2
Siliziumkarbid bis 1300 °C, max. 1000 mm 4
Nichtrostender Stahl 1.4893 bis 900 °C 5
Nichtrostender Stahl 1.4571 bis 300 °C, beheizt (Typ 40 W für Zement) 6
Nennlänge
500 mm  1
1000 mm  2
1500 mm  3
2000 mm  4
2500 mm  5
3500 mm (nur für beheizte Ausführung)  6
4000 mm (nur für beheizte Ausführung)  7
4500 mm (nur für beheizte Ausführung)  8
20 SYSTEMKOMPONENTEN FÜR DIE MESSGASENTNAHME  |  DS/SCS-DE REV. A
—
Sondenrohr Typ 42 (beheizt)
Anwendung
 Niedrige Gastemperatur
 hohe Gasfeuchte und
 korrosive Komponenten im Prozessgas
Typische Einsatzorte sind:
 Entnahmestellen an Nassentschwefelungsanlagen
(Rohgas, Reingas, teilgereinigtes Reingas)
 Müllverbrennungsanlagen
 Hilfskessel und Emissionsmessungen am Schornstein
Prozessgasentnahmebedingungen
Druck
pabs = max. 200 kPa (2 bar)
Temperatur
max. 200 °C
Durchfluss
max. 250 l/h
Strömungsgeschwindigkeit
max. 12 m/s (> 1.000 mm max. 7 m/s)
Staubgehalt
max. 3 g/m3 (Anwendungsempfehlung); max. 40 g/m3 mit Rück-
spüleinrichtung in Verbindung mit der Filtereinrichtung FE2/PFE2
(siehe Seite 4/6)
T90-Zeit
ca. 0,4 s bei 250 l/h
Ausführung
Werkstoffe der gasführenden Teile
Nichtrostender Stahl 1.4571
Flansch
DN 65, PN 6, Dichtfläche Form A nach DIN EN 1092-1;
Lage der Bohrungen: 45°, 135°, 225°, 315°
Gewicht
Nennlänge 600 mm 1000 mm  1500 mm 2000 mm
Gewicht 7 kg 8 kg 10 kg 12 kg
Sondenrohrheizung
Heizleistung
Nennlänge 600 mm 1000 mm  1500 mm 2000 mm
Heizleistung 600 W 800 W 1200 W 1500 W
Nennspannung
120 V AC oder 230 V AC, 50 bis 60 Hz
Regelung
Regeltemperatur max. 200 °C

Verbrauch
ca. 3 m3/h bei Standardbedingungen
Bestellangaben
Bestellnummer
Länge 1500 mm 23020-4-0730656
Länge 2000 mm 23020-4-0730647
Länge 2500 mm 23020-4-0730648
Länge 3000 mm 23020-4-0730649
Länge 3500 mm 23020-4-0730650
Abmessungen (Maße in mm)
1 Steuerluftanschlüsse G¼
2 Messgasanschluss G¼
3 Druckluftanschluss für Rohrstutzen
mit 18 mm Außendurchmesser
4 Kühlwasseranschlüsse G 1 Zoll
5 Entlüftung für Kühlwasserkreislauf
6 Flansch DN 150, PN 10
L Einbaulänge
18
L350535202
1105
L+1105
1
2
3
4
1
4
5
6
SYSTEMKOMPONENTEN FÜR DIE MESSGASENTNAHME  |  DS/SCS-DE REV. A 23
—
Sonde 2
Anwendung
Bei Entnahme von großen Gasmengen, erhöhtem Gasdruck,
hoher Gasfeuchte und hohem Staubgehalt
Prozessgasentnahmebedingungen
Druck
pabs = max. 400 kPa (4 bar)
Temperatur
max. 450 °C (Sondenrohr teilbeheizt);
max. 130 °C (Sondenrohr beheizt)
Durchfluss
max. 2.000 l/h
Staubgehalt
max. 20 g/m3 (Anwendungsempfehlung);
max. 100 g/m3 mit Rückspülung
Rückspüldruck
max. 600 kPa (6 bar)
Heiztemperatur des Eintrittsfilters
≥ 200 °C (bei Prozessgastemperatur = 20 °C)
90%-Zeit (T90)
< 2 s bei 250 l/h
Filterfeinheit
0,3 µm
Werkstoffe der gasführenden Teile
Stützrohr, Heizstab, Verbindungsrohr
Nichtrostender Stahl 1.4571
Eintrittsfilter
Aluminiumoxid
Dichtungen
Keramikfaser
Flansch
Nichtrostender Stahl 1.4581
Montage
Flansch
DN 65, PN 6, Dichtfläche Form A nach DIN EN 1092-1;
Lage der Bohrungen: 45°, 135°, 225°, 315°
Einbauwinkel